
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 11 DEL 13/03/2020  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CANONE ASSISTENZA STIPENDI DEL EPRSONALE-CANONE 
ASSISTENZA AMBIENTE WEB E MYSQL E AGGIORNAMENTO PROGRAMMI IN 
AUTOMATICO UFFICIO FINANZIARIO.AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY 
SARDEGNA DI ASSEMINI           

Codice CIG: ZAD2C67776 
 

L’anno duemilaventi del mese di marzo del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 01 del 08/01/2020, con quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena 

Massa , è stata  nominata Responsabile del Settore Amministrativo; 
 la propria Determinazione n. 01 del 15/01/2020 con la quale, ai sensi della L. 241/90,  si è 

proceduto alla nomina del responsabile dei procedimenti afferenti al Servizio 
Amministrativo; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

Visti: 
 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 

 



il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali; 

 il Decreto n. 295 del 17 Dicembre 2019 del Ministro dell’Interno il quale ha differito al 
31.03.2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
enti locali;  

 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.  

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 07/11/2018 relativa al “Documento unico 
di programmazione semplificato (D.U.P.S.) periodo 2019/2021. Presa d'atto avvenuta 
adozione art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e la Delibera di C.C. N. 12 del 
25/03/2019 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

• la Deliberazione di C.C. n. 13 del 25/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021;  

 
 Premesso che  con propria determinazione n.10 del 11.03.2020, si stabiliva di attivare il 

servizio canone assistenza stipendi del personale-canone assistenza ambiente web e MYSQL 
e aggiornamento programmi in automatico per il servizio finanziario, mediante trattativa diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e  dell’art.25 Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, 
Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo n.50/2016, la procedura di gara ut 
supra meglio indicata,  invitando per tale finalità, la Ditta Halley Sardegna di Assemini (Ca) a 
presentare congrua e idonea offerta, ponendo a base della trattativa l’importo complessivo di 
€.550,00  oltre IVA di legge; 
 

 Dato atto che: 

 in data 11.03.2020 è stata attivata, nell'ambito del Mepa, la procedura di trattativa diretta 
N.1242941 con la Ditta Halley Sardegna di Assemini, fissando quale termine ultimo per la 
ricezione delle offerte il 12/03/2020 alle ore 18,00 per un importo a base d'asta €.550,00 + 
IVA; 

 alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata nel sistema 
telematico l'offerta economica della Ditta Halley Sardegna di Assemini pari ad un importo di 
€.671,00  di cui 550,00 di imponibile ed €.121,00 di IVA da versare all’Erario; 

 
Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 
diretto, ai sensi dell'articolo 36,comma 2 lett. a), e quindi all'aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto alla ditta Halley Sardegna con sede legale in  Assemini (Ca) Via Ticino n.5, 



P.I.:03170580926 per la somma complessiva di €.671,00 di cui €.550,00 di imponibile ed €.121,00 
di IVA da versare  all’Erario; 
 
Dato atto, inoltre, che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs..50/2016, ai fini 
della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. stand still, trattandosi di 
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 
 
Considerato che a norma dell'articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la  stipula 
del contratto è disposta tramite MePa ed il buono d’ordine verrà generato dalla piattaforma stessa; 
 
Atteso che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG): ZAD2C67776 
 
Accertata la regolarità del DURC; 

 
Dato atto che la Ditta Halley Sardegna ha sottoscritto e trasmesso digitalmente, tramite posta 
elettronica certificata,  il Patto di integrità  del Comune di Senis,  approvato con delibera G.C. n. 
108  del 19.12.2013ai sensi della L. 190/2012, dichiarando di accettarne norme,disposizioni e 
condizioni ivi contenute, l’istanza di partecipazione e la dichiarazione della non sussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016, la dichiarazione sui requisiti di natura 
professionale e i requisiti tecnico-organizzzativi; 
 
Dato atto altresì che la stessa Ditta ha dichiarato di aver preso visione del “Codice di 
comportamento” del Comune di SENIS, pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali” del sito istituzionale dell’Ente e di accettare gli 
obblighi di condotta contenuti nel Codice di comportamento sopra richiamato; 

 
Dato atto che  la spesa ammontante a complessive €.671,00 di cui €.550,00 di imponibile ed 
€.121,00 di IVA da versare all’Erario verrà imputata  al codice 01.02.1 voce 150 cap.e art.1 del 
redigendo bilancio di previsione 2020/2022.; 

 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura di trattativa diretta 
nell'ambito del MEPA, Halley Sardegna con sede legale in  Assemini (Ca) Via Ticino n.5, 
P.I.:03170580926,per la somma complessiva di €.671,00 di cui €.550,00 di imponibile ed €.121,00 
di IVA, il servizio canone assistenza stipendi del personale-canone assistenza ambiente web e 
MYSQL e aggiornamento programmi in automatico per il servizio finanziario; 
 

Di dare atto che  la spesa   ammontante a complessive €.671,00 di cui €.550,00 di imponibile ed 
€.121,00 di  IVA da versare all’Erario, verrà imputata al codice 01.02.1 voce 150 cap.e art.1 del 
redigendo bilancio di previsione 2020/2022.; 

Di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2020; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 
 
 



VISTO  PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 13/03/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
MASSA MARIA SERENA 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/06/2020 al 27/06/2020. 
 
 
Senis, lì 12/06/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 
MASSA MARIA SERENA 

 
 


